Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 373/2021 - SG CAMARA MUNICIPAL DE | a
Aos

S. BÁRBARA DOESTE |,

DATA: 01/06/2021 |

Santa Bárbara d'Oeste, 01 de junho de 2021. oq tora : iag Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº

SA âutoria: Secretaria M 1. z utoria:
Ref.: Resposta do Requerimento nº 391/2021 8 — Governo era dis Contctos de

ss Assunto: Requer informações quanto
y aos serviços de nebulização, que vem

Senhor Presidente, x OO sendo efetuados em determinados
Nobre Vereador, Chave: 36DF2

. , Em resposta ao Requerimento nº 391/2021, de autoria do Nobre Vereador
José Luís Fornasari, aprovado por esse Egrégio Plenário na 17º Reunião Ordinária,
realizada no dia 11 de maio de 2021, informamos:

1 - O bloqueio/controle de criadouros (BCC) e o bloqueio/nebulização (BN)
são realizados nos imóveis compreendidos em um raio de aproximadamente 150m de um
caso confirmado de dengue. Esta área, chamada “área de transmissão”, geralmente
corresponde ao quarteirão do doente e oito quarteirões ao redor. Essas ações seguem o
Procedimento Operacional Padrão nº 05 e 06 da Superintendência de Controle de
Endemias (SUCEN), da Secretaria Estadual de Saúde de São Paulo, de acordo com o
Plano Nacional de Controle da Dengue, do Ministério da Saúde.

2 - A Divisão de Controle de Vetores realiza ao menos quatro ciclos de visitas
anuais a todos os imóveis do município. Nas visitas aos imóveis, os responsáveis são
orientados quanto aos cuidados necessários para impedir a proliferação de Aedes
aegypti - especialmente impedir criadouros no domicílio.

3 - Sim. Os imóveis são vistoriados quanto à presença de criadouros, que são
eliminados ou retirados no momento da visita. Os responsáveis pelos imóveis são
orientados quanto aos cuidados com quaisquer objetos que possam acumular água,
como latas, baldes, potes, recipientes de água de animais de estimação, piscinas, lonas,
pneus, vasos de planta, calhas entupidas, lajes, tambores de armazenamento de água,
caixas d'água, entre outros (são 32 tipos principais de recipientes examinados pelos
agentes). Os agentes também orientam os moradores quanto à necessidade de se
buscar atendimento médico no caso de sintomas.

4 e 5 - O serviço de Nebulização é precedido da visita para Bloqueio e
Controle de Criadouros. Nesta visita, a equipe com três agentes faz a inspeção quanto à
presença de criadouros e sua proteção/retirada/tratamento e informa os moradores
quanto ao próximo procedimento (Nebulização), que é realizada no período posterior (por
exemplo: o BCC é realizado pela manhã, o BN é realizado no período da tarde). Ainda,
antes da nebulização, os agentes informam os moradores, mais uma vez, que O

procedimento será realizado, e os moradores são orientados a: cobrir ou guardar
alimentos: saírem do imóvel junto com os animais de estimação durante o procedimento;
guardar ou trocar a comida e água dos animais de estimação após o procedimento; abrir
portas e janelas (para que o inseticida atinja o interior do imóvel - local onde fica o
mosquito); e a permanecer por 20 minutos para fora do imóvel após a aplicação do
inseticida. :

6 - Quando a residência está fechada no período anterior à nebulização
(durante o BCC), os agentes registram a situação e, no período seguinte, verificam se a
residência está aberta. Caso esteja, é realizado o BCC e a pendência é solucionada.
Caso ainda permaneça fechada, o fato é registrado em boletim de registro de atividades.

7 - Durante as visitas de rotina, a ocorrência é registrada como “recusa” no
boletim de registro de atividades. Caso haja algum criadouro aparente ou a visita seja
decorrente de reclamação e/ou denúncia, o agente preenche um “Relatório de Vistoria”
com orientação ao responsável e é realizado um retorno para verificar se o problema foi
sanado. Caso o problema persista, a situação é encaminhada para a Vigilância Sanitária
e/ou Fiscalização de Obras e Posturas para sanções cabíveis.

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000

Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

(Fls. 02/02 - Ofício nº 373/2021 - Requerimento nº 391/2021)

8 - Os agentes usam uniforme, crachá de identificação, equipamento para
registro das atividades (tablet) e são orientados a solicitarem que o munícipe ligue no
setor para tirar dúvidas, bem como nas unidades de segurança pública (Guarda e PM),
que recebem diariamente a localização das equipes.

9 - De 01/01/2021 a 12/05/2021 foram cadastradas 79 áreas de transmissão
para Bloqueio/Controle de Criadouros e Bloqueio/Nebulização. Foram realizadas 19.582
visitas em imóveis para BCC e 19.407 visitas para Nebulização nestas áreas de
transmissão.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,
Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8000